

## INSTITUTION SAINT-JOSEPH

Siège social : Les 101 Rue Henri GROBON – 01 705 MIRIBEL

Association déclarée – Enseignement Primaire

Siren : 779 346 865

## Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels.

Exercice clos le 31 aout 2025

# INSTITUTION SAINT-JOSEPH

Siège social : Les 101 Rue Henri GROBON – 01 705 MIRIBEL

Association déclarée – Enseignement Primaire

Siren : 779 346 865

## **Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels.**

Exercice clos le 31 aout 2025

A l'Assemblée Générale INSTITUTION SAINT-JOSEPH,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association INSTITUTION SAINT-JOSEPH relatifs à l'exercice clos le 31 aout 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association INSTITUTION SAINT JOSEPH à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01 septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- Chiffre d'affaires :

Nous avons pris connaissance du processus de détermination et de comptabilisation du chiffre d'affaires. Nos travaux ont également consisté à :

- Analyser des différentes sources de recettes ;
- Vérifier le bon rattachement des produits à l'exercice ;
- Analyser et vérifier les particularités.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément

**Vérification du rapport moral et financier et des autres documents adressés à l'assemblée**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du Président et dans les autres documents adressés à l'assemblée sur la situation financière et les comptes annuels.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'association relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

## SOCCAD RHONE-ALPES

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Lyon

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société<sup>1</sup> à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Champagne-Au-Mont-D'Or

Le 19 janvier 2026

SOCCAD Lyon Rhône-Alpes  
Représenté par Yann Berthaud  
Commissaire aux comptes



## Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/08/2025</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/08/2024</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	3 834	3 834			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	6 859 019	4 720 600	2 138 419	2 237 287	- 98 868
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 853 107	1 688 102	165 005	199 980	- 34 975
Autres immobilisations corporelles	872 482	617 073	255 409	283 837	- 28 428
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>9 588 443</b>	<b>7 029 610</b>	<b>2 558 833</b>	<b>2 721 104</b>	<b>- 162 271</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	6 944	5 458	1 486	2 790	- 1 304
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	183 280		183 280	306 691	- 123 411
Valeurs mobilières de placement	970 998		970 998	970 998	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 887 625		1 887 625	1 484 678	402 947
Charges constatées d'avance	3 094		3 094	5 086	- 1 992
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 051 942</b>	<b>5 458</b>	<b>3 046 484</b>	<b>2 770 243</b>	<b>276 241</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>12 640 384</b>	<b>7 035 068</b>	<b>5 605 316</b>	<b>5 491 347</b>	<b>113 969</b>

## Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le <b>31/08/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/08/2024</b> (12 mois)	Variation
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	321 614	321 614	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	3 585 718	3 232 664	353 054
Excédent ou déficit de l'exercice	236 894	353 055	- 116 161
Situation nette (sous total)	4 144 226	3 907 333	236 893
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	382 501	337 143	45 358
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 526 727</b>	<b>4 244 476</b>	<b>282 251</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques	43 037	60 640	- 17 603
Provisions pour charges	20 000	20 000	
<b>TOTAL (III)</b>	<b>63 037</b>	<b>80 640</b>	<b>- 17 603</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	630 388	806 737	- 176 349
Emprunts et dettes financières diverses	134 181	104 681	29 500
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	104 302	32 406	71 896
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	62 628	62 817	- 189
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 569	73 625	- 71 056
Autres dettes	81 484	85 966	- 4 482
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 015 552</b>	<b>1 166 232</b>	<b>- 150 680</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>5 605 316</b>	<b>5 491 347</b>	<b>113 969</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation



## Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	-20 791	-22 150	1 359	6,14
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	1 785 097	1 866 431	- 81 334	-4,36
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 118 036	1 149 979	- 31 943	-2,78
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	22 487	14 213	8 274	58,21
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	37 910	37 842	68	0,18
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 942 738</b>	<b>3 046 315</b>	<b>- 103 577</b>	<b>-3,40</b>
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	1 377 477	1 417 887	- 40 410	-2,85
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	40 646	30 485	10 161	33,33
Salaires et traitements	674 923	652 156	22 767	3,49
Charges sociales	250 065	233 496	16 569	7,10
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	395 931	383 571	12 360	3,22
Dotations aux provisions		16 591	- 16 591	-100
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	16 666	17 725	- 1 059	-5,97
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>2 755 707</b>	<b>2 751 912</b>	<b>3 795</b>	<b>0,14</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>187 031</b>	<b>294 403</b>	<b>- 107 372</b>	<b>-36,47</b>
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	7 588	5 480	2 108	38,47
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>7 588</b>	<b>5 480</b>	<b>2 108</b>	<b>38,47</b>
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	19 145	20 260	- 1 115	-5,50
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>19 145</b>	<b>20 260</b>	<b>- 1 115</b>	<b>-5,50</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>-11 557</b>	<b>-14 780</b>	<b>3 223</b>	<b>21,81</b>

	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>175 474</b>	<b>279 623</b>	<b>- 104 149</b>	<b>-37,25</b>
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	3 134	17 230	- 14 096	-81,81
Sur opérations en capital	59 657	56 790	2 867	5,05
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>62 790</b>	<b>74 020</b>	<b>- 11 230</b>	<b>-15,17</b>
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1 371	589	782	132,77
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>1 371</b>	<b>589</b>	<b>782</b>	<b>132,77</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>61 419</b>	<b>73 431</b>	<b>- 12 012</b>	<b>-16,36</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	3 013 116	3 125 815	- 112 699	-3,61
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 776 223	2 772 760	3 463	0,12
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>236 894</b>	<b>353 055</b>	<b>- 116 161</b>	<b>-32,90</b>
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## ANNEXE

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/08/2025 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/08/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 5 605 316,44 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 236 893,58 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/11/2025 par les dirigeants.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### **Informations générales complémentaires**

Les subventions d'équipement allouées par les collectivités territoriales en vue de l'acquisition d'immobilisations ont été rapportées au compte de résultat selon le taux en vigueur pratiqué pour les immobilisations concernées.

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement ou à leur coût de production comprenant le coût d'acquisition des matières consommées, les charges directes et indirectes de production ou à leur valeur vénale.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production ou à l'acquisition d'immobilisations sont inclus dans le coût de production ou d'acquisition de ces immobilisations.

**Immobilisations financières**

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

**Autres informations significatives :****- Effectifs scolarité :**

Section	2024/2025	2023/2024
MATERNELLE	77	81
PRIMAIRE	167	160
ECOLE	244	241
COLLEGE	342	336
LYCEE	239	230
LEP	183	195
<b>TOTAL</b>	<b>1 008</b>	<b>1 002</b>

**- Demi-pension :**

	2024/2025	2023/2024
Nombre de repas	92 755	91 640

**- Effectifs**

L'effectif salarié OGEC ETP est de 22 personnes.

## Notes sur le bilan actif

### Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 834			3 834
Immobilisations corporelles	9 360 103	234 475	9 970	9 584 608
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>9 363 937</b>	<b>234 475</b>	<b>9 970</b>	<b>9 588 443</b>

### Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
<b>TOTAL I</b>				
Autres immobilisations incorporelles	3 834			3 834
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	1 732 015	25 873		1 757 888
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements	2 707 822	245 735	9 154	2 962 712
Installations techniques, matériel, outillages industriels	1 636 560	51 542		1 688 102
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	306 998	24 962		331 960
Matériel de transport	6 928	2 307		9 235
Matériel de bureau et informatique	248 675	27 203		275 878
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL III</b>	<b>6 638 999</b>	<b>377 623</b>	<b>9 154</b>	<b>7 025 776</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>6 642 833</b>	<b>377 623</b>	<b>9 154</b>	<b>7 029 610</b>

### Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	157 908
Autres produits à recevoir	
<b>TOTAL</b>	<b>157 908</b>

## Notes sur le bilan passif

### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	321 614				321 614
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	3 232 664	353 055			3 585 718
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	353 055	-353 055			236 894
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>3 907 333</b>				<b>4 144 226</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	337 143		102 874	57 516	382 501
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>4 244 476</b>		<b>102 874</b>	<b>57 516</b>	<b>4 526 727</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					



**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges	9 200		9 200	
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions	20 000			20 000
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	51 440		8 403	43 037
<b>TOTAL (II)</b>	<b>80 640</b>		<b>17 603</b>	<b>63 037</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>80 640</b>		<b>17 603</b>	<b>63 037</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation			17 603	
- financières				
- exceptionnelles				

**- Provision pour gros travaux**

Une provision de 20 K€ est comptabilisée au passif du bilan couvrant les risques relatifs aux travaux de chauffage à venir (ventilation et circulation d'eau...)

**- Reprise provision pour risques**

Une provision de 9 K€ figurait au passif du bilan afin de couvrir des dépenses à venir relatifs à la présentation de l'établissement (Dépenses digitales Lulu & Co). Ces dépenses ayant été réalisées, la provision n'a plus lieu d'être et a été reprise.

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	630 388	178 900	451 488	
Dettes financières diverses	134 181	134 181		
Fournisseurs	104 302	104 302		
Dettes fiscales et sociales	62 628	62 628		
Dettes sur immobilisations	2 569	2 569		
Autres dettes	8 884	8 884		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>942 952</b>	<b>491 464</b>	<b>451 488</b>	

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	40 402
Dettes fiscales et sociales	1 338
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>41 739</b>

## AUTRES INFORMATIONS

### *Engagements et sûretés réelles consenties*

	Montant garanti
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit	630 388
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes sur immobilisations	
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>630 388</b>

### *Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés*

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 43 037-.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur les hypothèses suivantes :

- Salariés de plus de 50 ans
- Taux de charges sociales de 35%

Calcul spécifique pour les chefs d'établissement selon la convention collective en vigueur.

### *Honoraires du commissaire aux comptes*

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 6000€HT.